



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Junio del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	76,176.1	27,363.9	35,708.2	163,203.6	22,580.7	62,886.4	5,822.0	393,740.8
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	16,518.1	7,104.5	11,863.9	13,849.7	9,307.2	5,453.0	2,595.9	66,692.4
Moneda Nacional	128.6	204.3	619.0	165.0	5,065.2	1,468.3	134.1	7,784.4
Caja	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	125.6	201.3	619.0	159.0	5,060.2	1,463.3	132.1	7,760.4
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	16,389.6	6,900.2	11,245.0	13,684.7	4,242.0	3,984.8	2,461.8	58,908.0
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	16,389.6	6,900.2	3,176.2	13,684.7	4,242.0	3,984.8	2,461.8	50,839.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	8,068.7	0.0	0.0	0.0	0.0	8,068.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	56,073.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	56,073.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	631.0	0.0	13,023.6	0.0	0.0	0.0	0.0	13,654.6
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	842.3	17,081.1	9,076.5	147,008.0	9,155.4	22,242.5	2,236.2	207,642.0
Cuentas por Cobrar, Neto	1,160.7	639.4	219.0	235.6	1,321.3	582.7	227.8	4,386.5
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	66.9	0.0	0.0	7,195.1	0.0	7,864.5
Activo Material	60.0	370.1	3.1	347.6	1,643.8	22,960.2	550.6	25,935.3
Activos intangibles	16.4	0.0	198.8	1.6	0.0	0.0	4.5	221.3
Activos fiscales	313.0	419.5	813.6	1,606.4	98.1	1,429.0	140.2	4,819.7
Otros Activos	560.0	1,147.5	442.8	154.8	1,054.8	3,024.0	66.9	6,450.7
PASIVOS	30,896.1	3,038.3	4,309.2	19,683.4	4,306.0	11,802.0	1,196.1	75,231.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	25,912.3	1,653.5	1,565.2	11,479.5	1,241.7	5.5	16.2	41,873.9
Obligaciones por Operativa Bursátil	153.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	153.9
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	118.7	95.9	0.0	5.5	16.2	236.3
Cuentas por Pagar	12,910.2	1,653.5	1,446.5	11,383.5	0.0	0.0	0.0	27,393.7
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	12,848.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12,848.2
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	1,241.7	0.0	0.0	1,241.7
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	2,353.5	93.3	646.6	3,212.8	98.4	6,123.8	527.2	13,055.6
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,994.2	715.2	736.1	2,086.5	1,782.2	3,141.1	365.4	10,820.8
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	636.0	576.2	1,361.3	2,904.7	1,183.7	2,531.6	287.2	9,480.8
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	45,280.0	24,325.6	31,399.0	143,520.2	18,274.6	51,084.4	4,625.9	318,509.7



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Junio del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	44,776.6	24,170.2	31,367.6	143,297.4	18,348.7	37,409.4	4,573.9	303,943.7
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,205.4	2,689.8	4,583.4	11,400.6	2,042.2	11,077.2	57.6	36,056.1
Resultados Acumulados	27,478.5	18,274.8	15,518.3	112,489.4	5,551.6	5,417.9	-23,880.1	160,850.4
Resultados del Ejercicio	4,610.0	-1,774.4	2,715.9	6,607.5	843.4	914.3	1,029.0	14,945.5
Otro Resultado Integral Neto	503.3	155.4	31.4	167.6	-77.2	3,275.5	52.1	4,108.2
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,257,742.9	3,676,824.6	8,566,105.3	5,704,569.3	74,532,134.7	46,621.9	420,105.0	97,204,103.8
Cuentas de Orden Acreedoras	4,257,742.9	3,676,824.6	8,566,105.3	5,704,569.3	74,532,134.7	46,621.9	420,105.0	97,204,103.8

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 30 de Junio de 2023 C\$ 36.4411 X US\$ 1.00